
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批版） 

 

 

 

 

 

 

项目名称:河南宏元精铸有限公司年生产汽车零部件 5400

吨绿色化技术改造项目 

建设单位：河南宏元精铸有限公司 

 

 

 

编制日期：2019 年 1 月 

国家环境保护部 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
大气环境影响评价范围为以项目为中心、边长 5km 的范围。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

（4）大气环境防护距离 

按照《环境影响评价技术导则大气环境》HJ2.2-2018 中推荐的大气环境防护距离计



 

河南极科环保工程有限公司 43 

 

算模式对无组织排放粉尘进行计算，结果显示，无超标点，因此，本项目不设大气环境

防护距离。 

（5）卫生环境防护距离 

本项目的卫生环境防护距离，采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）

中估算模式中的卫生防护距离模块进行计算。大气卫生防护距离参数和计算结果见表

33。 

表 33           卫生防护距离参数取值及计算结果 

排放源 污染因子 
参数值 

计算结果（m） 距离（m） 
A B C D 

电泳车间 非甲烷总烃 470 0.021 1.85 0.84 0.129 50 

熔化车间 非甲烷总烃 470 0.021 1.85 0.84 4.573 50 

根据上表，确定项目卫生防护距离为 50 米，结合工程厂区平面布置情况，确定项

目卫生环境防护区域为：以项目电泳车间边界外 50m，熔化车间边界外 50m。此范围内

没有敏感保护目标，具体卫生防护距离包络图见附图 6。 

（五）污染物排放量核算 

本项目新增污染物排放量核算见表 34、35。 

表 34               有组织排放量核算一览表 

排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m
3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放量

（t/a） 

7#排气筒 非甲烷总烃 30 0.24 0.425 

8#排气筒 

烟尘 16 0.004 0.0052 

SO2 41 0.01 0.0123 

NOx 122 0.03 0.0404 

9#排气筒 

苯 0.3 0.0018 0.0088 

甲苯 0.18 0.0011 0.0053 

苯乙烯 0.07 0.0004 0.0018 

非甲烷总烃 5.7 0.0342 0.1641 

3#排气筒 SO2 5.6 0.0046 0.022 

NOx 28.6 0.023 0.1112 

10#排气筒 粉尘 8 0.016 0.02 

有组织排放总计 

非甲烷总烃 0.5891 

粉尘 0.0252 

SO2 0.0343 

NOx 0.1516 

苯 0.0088 

甲苯 0.0053 

苯乙烯 0.0018 



 

河南极科环保工程有限公司 44 

 

表 35              无组织排放量核算一览表 

排放口 产物环节 污染物 
主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

mg/m
3
 

电泳线 电泳线 
非甲烷总

烃 

活性炭吸

附 

《关于全省开

展工业企业挥

发性有机物专

项治理工作中

排放建议值的

通知》 

2.0 0.076 

白模发泡、

焊装 
白模焊装 

非甲烷总

烃 

活性炭吸

附 
2.0 0.0215 

涂料制作 涂料制作 颗粒物 
布袋除尘

器 

《大气污染物

综合排放标准》

GB16297-1996  

1.0 0.1 

无组织排放总计 
非甲烷总烃 0.0975 

颗粒物 0.1 

（六）大气环境影响评价结论与建议 

根据环境空气现状调查，项目所在区域为不达标区。本次技改完成后，将减排大气

污染物非甲烷总烃 0.7134t/a、焊接烟尘 0.0037t/a、SO20.0406t/a 、NOX 0.0819t/a。新增

污染物最大落地浓度预测值均满足环境质量标准要求，本项目环境影响可以接受。 

二．水环境影响分析 

1、废水产排情况 

本次技改新增废水主要为电泳线各水洗池产生的废水，无新增生活污水。纯水制备

装置产生的浓盐水属于清净下水，直接排入市政污水管网。电泳件经最后一道自来水喷

淋后，在进入密闭烘烤房之前区域未封闭，为防止在此区域内，残留在工件上的喷淋水

滴漏地面，拟在此未封闭区域设置导流槽收集滴落水，避免车间地面跑冒滴漏现象，保

持车间清洁卫生。经导流槽收集的滴落水较清洁，直接回用补充于自来水喷淋槽中使用。 

电泳线共 6 个圆柱形（底部呈圆锥状）水洗槽和一个长方形水洗槽需定期排放废水，

其中圆柱形水洗槽清洗水每周更换一次，长方形水洗槽清洗水每四天更换一次。电泳槽

每年清除一次槽内沉渣，产生清渣废水 1m
3
/a。本项目用排水平衡详见下图。 

 

 

 

 

 

 



 

河南极科环保工程有限公司 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1              项目水平衡图（m
3
/d） 

本项目废水主要污染物为 COD、SS、石油类。根据类比《洛阳盛钬龙机械设备制

造有限公司年电泳喷塑农机配件 22 万件项目》中同类废水，废水中各污染物浓度见下

表 36。 

表 36                 项目废水水质指标一览表 

废水种类 排放周期 产生量 产生浓度（mg/L） 

纯水制备 
 

纯水 

0.245 

脱脂前水洗槽 

0.013 

1.7587 

一体化污水处理站 

0.58 0.406 

浓盐水 
0.174 

电泳后水洗

槽 

电泳槽清洗 

0.13 

不外排 

脱脂槽 

0.13 

0.026 

硅烷液配置 

0.13 

0.013 

0.117 

脱脂后水洗槽 

0.117 

0.13 

0.26 

不外排 

0.117 

0.03 

0.013 

0.0037 

0.8383 

污水管网 

电泳前水洗槽 0.13 

烘干前水洗槽 

硅烷后水洗 

0.234 

0.013 
0.117 

0.0033

3 

0.0004 北城区污水处理厂 

电泳液配置 
0.046 

0.013 

0.117 

0.25 0.28 

0.234 

0.1 
喷雾冷却塔 

0.1 



 

河南极科环保工程有限公司 46 

 

（m
3
/a） COD SS 石油类 

生

产

废

水 

脱脂前清洗废水 0.7t/周 35 400 800 20 

脱脂废液 0.7t/周 35 2000 700 300 

脱脂后清洗废水 1.4t/周 70 500 300 80 

硅烷化处理后清洗废水 1.4t/周 70 400 200 / 

电泳后清洗废水 0.7t/周 35 400 300 / 

烘烤前清洗废水 1m
3
/4d 75 300 200 / 

电泳槽清洗废水 1m
3
/a 1 2300 800 / 

混合生产废水 / 321 579 355 52 

2、项目废水治理措施 

本项目无新增生活污水，生产废水总排水量为 321m
3
/a，浓盐水属于清净下水，直

接排放。 

由于生产废水不定期排放（一次最大排放量约为 6.9m
3），环评要求在厂区建设 1

座废水收集池（容积约 8m
3）收集，之后排入厂区污水处理设备进行处理，达标后排入

北城区污水处理厂进一步处理。 

本项目污水处理设备拟采用混凝气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀工艺，处理量为

5m
3
/d。处理工艺为提升泵将生产废水提升至气浮机，配套的 PAC、PAM 自动加药装

置投加絮凝剂、助凝剂至污水中，经管道混合器混合后进入气浮机絮凝区，水中悬浮

微粒集聚变大，或形成絮团，粒子聚沉加快，部分大的絮体在絮凝区沉降。污水经絮

凝反应后进入混合区，与溶气水混合接触，絮体与溶气水中的微小气泡相互粘合，然

后进入气浮区，并随微小气泡一同浮到水面，形成浮渣，经刮渣机刮除。下层的清水

一部分回流作为溶气水，剩余水进入水解酸化池，水解酸化池内挂有生物填料，通过

吸附在填料上的兼氧细菌的吸附水解作用降解废水中的有机污染物，提高废水的生化

可降解性，然后进入接触氧化池，池内微生物通过好氧作用将水中污染物质进行分解

消化，将有机物降解为水和二氧化碳，使水质得到净化。经过接触氧化后，含微生物

悬浮颗粒的废水进入沉淀池进行泥水分离，沉淀出来的水通过溢流口排至污水管网。 

本项目生产废水经污水处理设备处理前后污染物产生及排放情况见表 37。 

表 37       生产废水经污水处理设备各工艺处理前后污染物产排情况 

废水性质 COD SS 石油类 

生产废水

（321t/a） 
进水水质 

浓度（mg/L） 579 355 52 

产生量（t/a） 0.1858 0.1138 0.0168 



 

河南极科环保工程有限公司 47 

 

混凝气浮 去除率（%） 50 90 90 

出水 浓度（mg/L） 290 35.1 5.2 

水解酸化+接触

氧化 
去除率（%） 50 90 / 

出水 浓度（mg/L） 145 3.5 5.2 

沉淀 去除率（%） 20 40 / 

出水 
浓度（mg/L） 116 2.1 5.2 

排放量（t/a） 0.0372 0.0007 0.0017 

由上表可知，项目废水经处理后，一体化总排口浓度为 COD116mg/L、SS2.1mg/L、

石油类 5.2mg/L，各污染物浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准和北城区污水处理厂收水标准要求，经北城区污水处理厂处理达标后排入洛河，

对周围环境影响较小。 

3、废水中总量指标的计算 

本次技改新增废水主要为生产废水，无新增生活污水。 

① 总量指标情况详见表 38。 

表 38              洛阳宏元精铸有限公司废水污染物总量控制一览表 

污染物种类 

污水种类 
COD 氨氮 

技改前后生活污水 

（1080 m
3
/a） 

预测排放浓度（mg/L） 224 31 

推荐总量控制指标（t/a） 0.263 0.0337 

北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 50 8 

新增总量指标（t/a） 0.054 0.0086 

现有工程生产废水 

（15.12m
3
/a） 

预测排放浓度（mg/L） 97.9 39.8 

推荐总量控制指标（t/a） 0.0015 0.0006 

北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 50 8 

新增总量指标（t/a） 0.0008 0.0001 

本次技改新增生产

废水（321t/a） 

预测排放浓度（mg/L） 116 / 

推荐总量控制指标（t/a） 0.0372 / 

北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 50 / 

新增总量指标（t/a） 0.0161 / 

技改后全厂生产废

水（336.12t/a） 

预测排放浓度（mg/L） 115 1.8 

推荐总量控制指标（t/a） 0.0387 0.0006 

北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 50 1.8 

新增总量指标（t/a） 0.0169 0.0001 

本公司总排水 预测排放浓度（mg/L） 213 24 



 

河南极科环保工程有限公司 48 

 

（1416.12t/a） 推荐总量控制指标（t/a） 0.3017 0.0343 

北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 50 8 

新增总量指标（t/a） 0.0709 0.0087 

洛阳鼎盛源电子科技有限公司与本公司（河南宏元精铸有限公司）共用一个厂区，

废水统一经厂区总排口排放。厂区总排口废水污染物总量控制详见表。 

表 39         本项目所在厂区总排口废水污染物总量控制一览表 

序号 企业名称 
污水排放量

（m
3
/a） 

COD 排放量（t/a） 氨氮排放量（t/a） 

1 河南宏元精铸有限公司 1416.12 0.3017 0.0343 

2 洛阳鼎盛源电子科技有限公司 172.8 0.0484 0.0050 

总计 1588.92 0.3501 0.0393 

该厂区废水总排口处废水总量为 1588.92m
3
/a（5.2964m

3
/d），COD 排放总量为

0.3501t/a、氨氮排放总量为 0.0393t/a。本项目废水排放量 1416.12m
3
/d（4.7204m

3
/a），

COD 排放总量为：0.3017t/a、氨氮排放总量为：0.0343t/a。 

三、固废 

本次技改新增固废为一般工业固废废白模、废型壳、除尘器粉尘以及危险废物废活

性炭、含油污泥。 

（一）一般工业固废 

本项目技改新增固废为废白模、废型壳、除尘器粉尘，产生量分别为 7.4t/a、400t/a、

0.38t/a；建设单位对废白模、废型壳分类收集，在车间设置一般固废暂存处，一般固废

暂存处要满足防雨防渗要求，把分类收集的废白模、废型壳、除尘器粉尘暂存一般固废

暂存处，废型壳产业集聚区工业废渣场填埋，废白模定期外售，除尘器粉尘回用于生产。 

（二）危险固废 

本工程技改新增危废为废气处理装置产生的废活性炭、污水处理设备产生的含油污

泥。废气处理设备每年需吸附有机废气约 1.8t，废活性炭产生量为活性炭吸附废气量的

3 倍，故废活性炭产生量为 5.4t/a，每月清运一次；含油污泥产生量为 0.3t/a，每月清运

一次。 

表 40                      危险废物汇总表 

序

号 

危险

废物

名称 

危险

废物

类别 

危险废物

代码 

产生量

（吨/年） 

产生

工序

及装

置 

形

态 

主要

成分 

有害

成分 

产

废

周

期 

危

险 

特

性 

污染防

治措施 

1 
含油